
DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 22-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 165  Del 22-12-20                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO SCUOLABUS - APPLICAZIONE DELL'ART. 107 D.LGS. 

50/2016 - INDIRIZZI.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 

18:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 22-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE, con contratto Rep. n. 306 - 2017, l’Amministrazione Comunale ha 
affidato alla ditta AZZURRA 2000 & C s.n.c., con sede a Venarotta, l’appalto del servizio 
di trasporto degli alunni della scuola materna, elementare, media e non studenti, per un 
corrispettivo di Euro 98.580,00 oltre l’Iva al 10% e rivalutazioni Istat, da sottoporre ad 
adeguamento ISTAT, per la durata di anni quattro; 
 
PRESO ATTO delle urgenti misure imposte dalle autorità governative ai fini del 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 mediante, in particolare, i 
seguenti atti: 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
52 del 1° marzo 2020; 

 dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
59 dell’8 marzo 2020; 

 dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

 dPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale”; 

 decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”; 

 
VISTE altresì gli altri interventi in materia di COVID-19, in particolare: 

 le ordinanze del Ministro della salute; 

 le ordinanze del Ministro dell’Interno; 

 le ordinanze del Presidente della Giunta regionale delle Marche  

 le ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile; 
 
EVIDENZIATO che con gli atti sopracitati è stata disposta, tra l'altro, la sospensione dei 
servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 65, e le attività' didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché 
della frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 22-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

TENUTO CONTO che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 13 marzo 2020 ha 
dichiarato la pandemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale. 
 
DATO ATTO che: 
 - nell’ a.s. 2019/2020 l’ultimo mese di trasporto scuolabus è stato marzo 2020, 

pertanto la sospensione per emergenza sanitaria ha riguardato un periodo di piena 
attività del servizio; 

 - l'art. 107 del D. Lgs 50/2016 prevede la possibilità di disporre la sospensione 
dell'esecuzione di contratti di lavori/servizi/forniture, nel caso in cui ricorrano 
circostanze speciali che impediscano, in via temporanea, che detti 
lavori/servizi/forniture procedano utilmente a regola d'arte e che non siano 
prevedibili al momento della stipulazione del contratto (comma 1); oppure per 
ragioni di necessità o di pubblico interesse (comma 2); 

 - la sospensione dell’attività ha riguardato le mensilità di aprile, maggio, giugno, 
luglio ed agosto 2020, con ripresa del servizio (e dei pagamenti mensili, così come 
previsto dal contratto in essere) nella mensilità di settembre; 

 
VISTO CHE la Deliberazione ANAC n. 312 del 09/04/2020, conferma l'applicabilità, in 
fase di esecuzione del contratto, anche ai contratti aventi ad oggetto servizi e forniture 
e durante tutto il periodo emergenziale, dell'art. 107 del D. Lgs 50/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno che la Giunta fornisca gli indirizzi in merito alla 
possibilità di differire la scadenza contrattuale con la ditta Azzurra 2000 srl per un 
periodo corrispondente a quello della sospensione per l’emergenza e cioè fino al 
31/05/2021; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, il 
responsabile del servizio dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio di Consiglio Comunale n. 20 del 07/08/2020 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, nonché la Delibera di 
Consiglio Comunale n. 28 del 08/10/2020 di ratifica della Delibera di Giunta Comunale 
n. 108; 
 
VISTO il dlgs 18 agosto 2000 n.267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 
 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
esame, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 CON votazione unanime favorevole legalmente espressa; 
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 22-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e 
sostanziale; 
 
2. Di fornire al responsabile del Servizio Amministrativo l’indirizzo di differire la 
scadenza contrattuale con la ditta Azzurra 2000 srl per un periodo corrispondente a 
quello della sospensione per l’emergenza e cioè fino al 31/05/2021, ai sensi dell’art. 107 
comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di ogni ulteriore provvedimento 
consequenziale al presente atto; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente 
provvedimento; 
 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel 
caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 
 
 CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 22-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 19-01-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 22-12-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 30-01-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


